
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 134 della seduta del 31.3.2023 
 
Oggetto: Variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 ai sensi dell’art. 51 comma 4 del d. lgs 118/2011 nell’ambito della Missione 
U.01 – Programma 02 (01.02) – Dipartimento Transizione digitale e attività strategiche (prot. n. 
124689 del 16/03/2023) 
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to dott.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente) ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to dott. Filippo De Cello  

Dirigente/i Settore/i: f.to dott.ssa Stefania Buonaiuto 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 MARCELLO MINENNA Componente x  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

7 EMMA STAINE Componente x  

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

 

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che: 
- l’art. 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il consolidamento 

ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della raccordabilità dei conti delle 
amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti nazionali nell'ambito delle 
rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti strumentali adottano il piano 
dei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, comma 3, lettera a), del decreto 
legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che rilevano le entrate e le spese in 
termini di contabilità finanziaria e da conti economico patrimoniali redatto secondo comuni 
criteri di contabilizzazione; 

- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 
- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2023-2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

 
Considerato che: 

- la L.R. 8 giugno 1996, n. 13, al comma 3, articolo unico, prevede che “in relazione a 
specifiche esigenze, il Presidente della Giunta, il Presidente del Consiglio regionale e 
l'Ufficio di Presidenza possono avvalersi della consulenza di esperti esterni altamente 
qualificati, mediante contratto di diritto privato”; 

- per far fronte agli oneri connessi alle prestazioni esterne di cui alla citata legge regionale 
13/96, nello stato di previsione della spesa del bilancio 2023-2025, nell’ambito della 
Missione U. 01 – Programma 02 (U.01.02) sono presenti, per come riclassificati in 
relazione al IV livello del piano dei conti finanziario, i pertinenti capitoli finalizzati alle spese 
relative a forme collaborative per l’esercizio delle funzioni degli organi di direzione politica 
(U01002108);  

 
Tenuto conto che con la nota, acquisita al protocollo n. 124689 del 16/03/2023, il Dirigente 
generale del dipartimento Transizione digitale ed attività strategiche: 

- ha comunicato che, a fronte dei contratti di consulenza 14445 e n. 14448 del 10/01/2023, 
sottoscritti rispettivamente con il Dott. Agostino Miozzo e con il Dott. Ettore Figliolia, 
nominati quali Consulenti del Presidente della Giunta Regionale, il Dirigente del Settore 
“Gestione economica e previdenziale del personale” ha quantificato in complessivi euro 
8.570,00 le somme occorrenti per poter procedere ai connessi impegni di spesa per gli 
oneri previsti dai medesimi contratti (contributi previdenziali e IRAP); 

- ha chiesto pertanto la riduzione di euro 8.570,00 dello stanziamento del capitolo 
U0100210801, classificato con il codice del Piano dei conti “Consulenze” e contestuale 
allocazione di pari importo sui pertinenti capitoli U0100210802 (euro 2.07,00), relazionato 
al piano dei conti finanziario “IRAP” e U0100210803 (euro 6.500,00) associato al Piano dei 
conti “Contributi sociali effettivi a carico dell’Ente”; 
  

Accertato che sul capitolo succitato U0100210801 è presente la disponibilità necessaria per 
aumentare lo stanziamento dei capitoli U0100210802 e U0100210803; 
 
Considerato che, al fine di evadere la richiesta avanzata con la succitata nota, si rende 
necessario apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa: 

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025 di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022, secondo quanto riportato 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
714 del 28 dicembre 2022, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 



Dato che, ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al Tesoriere 
ai sensi dell’art.10, comma 4 e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011; 

Visti gli Allegati A e B che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

Visti: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126; 

- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 
- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2023-2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

Richiamata la nota istruttoria, in atti presso il Settore “Bilancio e Programmazione finanziaria”, 
predisposta dal responsabile del procedimento, dalla quale si rilevano le condizioni di ammissibilità 
del presente provvedimento; 

Preso atto  
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale;  

Su proposta dell’Assessore all’”Economia e finanze”, Dott.ssa Giuseppina Princi  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  
1. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025 

di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022, le variazioni 
riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2023-2025, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, le variazioni riportate nell’ Allegato B, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

3. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

4. di notificare il presente provvedimento al Dirigente titolare del centro di responsabilità 
amministrativa – del Dipartimento Transizione digitale e attività strategiche, nonché al 
dipartimento Organizzazione Risorse Umane - Settore gestione economica e previdenziale;   



5. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti;  

6. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale a cura del competente Settore 
del Segretariato Generale;  

7. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                        IL PRESIDENTE   
  f.to avv. Eugenia Montilla     f.to dott. Roberto Occhiuto 



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  02 - Segreteria generale

TITOLO  1 - Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente101 +6.500,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Imposte e tasse a carico dell'ente102 +2.070,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Acquisto di beni e servizi103 -8.570,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+0,00TOTALE TITOLO  1 +0,00 +0,00 +0,00100 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0202 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 0101 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato A alla deliberazione n. 134 del 31/03/2023



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Transizione Digitale ed attività strategiche

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  0102 - Segreteria generale

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  101 - Redditi da lavoro dipendente

U0100210803 159020000 - U.1.01.02.01.000 - SPESE RELATIVE A FORME COLLABORATIVE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DEGLI ORGANI DI DIREZIONE

POLITICA - CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE (LEGGE REGIONALE 8.6.96, N.13). Risorse Autonome

+6.500,00 +6.500,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  101 - Redditi da lavoro dipendente +6.500,00+6.500,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

U0100210802 159020000 - U.1.02.01.01.000 - SPESE RELATIVE A FORME COLLABORATIVE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DEGLI ORGANI DI DIREZIONE

POLITICA - IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) - (LEGGE REGIONALE 8.6.96, N.13).  Risorse Autonome

+2.070,00 +2.070,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  102 - Imposte e tasse a carico dell'ente +2.070,00+2.070,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi

U0100210801 159020000 - U.1.03.02.10.000 - SPESE RELATIVE A FORME COLLABORATIVE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DEGLI ORGANI DI DIREZIONE

POLITICA (LEGGE REGIONALE 8.6.96, N.13). Risorse Autonome

-8.570,00 -8.570,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi -8.570,00-8.570,00 +0,00 +0,00

+0,00TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  0102 - Segreteria generale +0,00 +0,00+0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +0,00+0,00 +0,00+0,00

+0,00+0,00 +0,00 +0,00TOTALE Dipartimento Transizione Digitale ed attività strategiche

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+0,00+0,00 +0,00

Allegato B alla deliberazione n. 134 del 31/03/2023


